
  

 

Prefettura di Perugia 

* * * * * * * * 

Prefettura di Perugia - Piazza Italia n. 11  - Tel. n. 075/56821  - Fax 075/5682666 

 e-mail: prefetturaperugia@interno.it   -  Sito web: www.prefettura.it/perugia  pag. 1 

                               

                               

 

  

PROROGA TECNICA EX ART. 120, C. 11, D.LGS. 36/2023 

DEI SERVIZI DI ACCOGLIENZA DI CITTADINI STRANIERI EXTRACOMUNITARI 

RICHIEDENTI PROTEZIONE INTERNAZIONALE PRESSO SINGOLE UNITA’ 

ABITATIVE (CIG: B1F08911EE; CIG: B1F08EAB5D; CIG: B28F5C74C5) 

Il DIRIGENTE 

RICHIAMATO il D.lgs. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.”; 

RICHIAMATA la decisione di contrarre N. 0110414 del 18/10/2024, per l’affidamento del servizio 

di gestione di centri di accoglienza costituiti da singole unità abitative nell’ambito del territorio della 

Provincia di Perugia, finalizzata all’espletamento di apposita indagine esplorativa di mercato per un 

fabbisogno complessivo stimato di n. 120 posti da affidare mediante procedura negoziata senza bando 

di cui all’articolo 50, comma 1, lett. E), del d.lgs. 36/2023, finalizzata alla stipula di un accordo quadro 

o mediante affidamento diretto ai sensi del combinato disposto degli artt. art. 50, comma 1, lett. b) 

D.lgs.36/2023 e art. 11 comma 2 D.Lgs. n. 142/2015; 

RICHIAMATO il relativo avviso di indagine di mercato N.0110428 del 18/10/2024 pubblicato sul 

sito istituzionale della Prefettura di Perugia e sulla piattaforma certificata www.acquistinretepa.it 

CPV: 85311000-2 Servizi di assistenza sociale con alloggio RDO: 4748554; 

CONSIDERATO che l’indagine esplorativa di mercato N.0110428 del 18/10/2024 ha lo scopo di 

garantire i servizi di accoglienza resi dagli aggiudicatari degli affidamenti CIG: B1F08911EE; CIG: 

B1F08EAB5D; CIG: B28F5C74C5 per il periodo successivo alla scadenza dei contratti in oggetto; 

CONSIDERATO che le manifestazioni di interesse pervenute nell’ambito della procedura di 

affidamento sopra richiamata implicano un preliminare approfondimento in merito alla tipologia di 

strutture presentate dagli operatori economici, in merito alla corrispondenza delle stesse alla tipologia 

disciplinato all’art. 1 comma 2 lett a) del capitolato di appalto pubblicato con D.M. del 4 marzo 2024; 

RILEVATO che i predetti accertamenti comportano inevitabilmente un rallentamento della procedura 

avviata con determinazione del n. 0110414 del 18/10/2024; 

CONSIDERATO, altresì, che le ultime consistenti assegnazioni ministeriali di cittadini stranieri da 

ospitare nelle strutture di accoglienza, avvenute in concomitanza alla chiusura di alcune strutture di 

accoglienza attive sul territorio provinciale, comportano una redistribuzione delle persone accolte, 

nonché una rideterminazione parziale del fabbisogno richiesto di posti in accoglienza; 

DATO ATTO che le circostanze di fatto suesposte non consentono l’utile definizione della procedura 

di affidamento avviata con decisione di contrarre n. 0110414 del 18/10/2024 nel termine del 

1/11/2024, data di scadenza delle convenzioni in essere e che la stessa procedura potrà essere 

presumibilmente definita nel termine massimo di due mesi;  

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
P
e
r
u
g
i
a
 
-
 
S
A
S
G
A
C
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
1
1
5
9
0
9
 
d
e
l
 
3
1
/
1
0
/
2
0
2
4

mailto:prefetturaperugia@interno.it
http://www.prefettura.it/perugia


  

 

Prefettura di Perugia 

* * * * * * * * 

Prefettura di Perugia - Piazza Italia n. 11  - Tel. n. 075/56821  - Fax 075/5682666 

 e-mail: prefetturaperugia@interno.it   -  Sito web: www.prefettura.it/perugia  pag. 2 

                               

                               

 

  

VISTO l’art. 120 comma 11 D.lgs. 36/2023 per il quale “In casi eccezionali nei quali risultino 

oggettivi e insuperabili ritardi nella conclusione della procedura di affidamento del contratto, è 

consentito, per il tempo strettamente necessario alla conclusione della procedura, prorogare il 

contratto con l’appaltatore uscente qualora l’interruzione delle prestazioni possa determinare 

situazioni di pericolo per persone, animali, cose, oppure per l’igiene pubblica, oppure nei casi in cui 

l’interruzione della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all'interesse 

pubblico che è destinata a soddisfare. In tale ipotesi il contraente originario è tenuto all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali ai prezzi, patti e condizioni previsti nel contratto.”; 

DATO ATTO che le interruzioni delle prestazioni rese nell’ambito dei suddetti rapporti contrattuali  

determinerebbe una situazione di pericolo per le persone accolte nelle strutture di accoglienza oltre ad 

arrecare un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare; 

RAVVISATA, quindi, la sussistenza dei requisiti di legge previsi dall’art. 120 comma 11 D.lgs. 

36/2023, 

DETERMINA 

- Di prorogare i contratti relativi ai servizi di accoglienza in Singole Unità Abitative agli 

operatori economici uscenti per il tempo strettamente necessario alla conclusione della 

procedura indetta con decisione di contrarre n. 0110414 del 18/10/2024, precisando che la 

proroga è riferita ai seguenti rapporti contrattuali:  

1)ARCI SOLIDARIETA’, CIG: B1F08911EE, contratto registrato con Prot. Interno 

N.0071062 del 03/07/2024; 

2)FONDAZIONE ARCA DEL MEDITERRANEO E.T.S, CIG: B1F08EAB5D, contratto 

registrato con Prot. Interno N.0073379 del 09/07/2024; 

3) ARCI SOLIDARIETA’, CIG: B28F5C74C5 ARCI SOLIDARIETA’ contratto Prot. Int. 

0113766 del 28/10/2024; 

- La proroga del contratto è da intendersi agli stessi patti e condizioni contrattuali previste nei 

contratti già in essere come sopra indicati e scadrà automaticamente a seguito del nuovo 

affidamento ovvero nel termine massimo del 31.12.2024; 

-  Di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale della Prefettura-UTG di Perugia; 

- Di notificare la presente determinazione agli operatori economici interessati.  

Perugia, data del protocollo. 

        Il Viceprefetto Vicario  

         DE STEFANO  

mailto:prefetturaperugia@interno.it
http://www.prefettura.it/perugia

		2024-10-31T11:17:56+0100




